
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  29  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE SIGNORA ANGELA TERESA 
DELL’OGLIO, DIMISSIONARIA. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciassette, addì venticinque del mese di settembre, alle ore 

20.30 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 

legge, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

Presenti i signori: 
PUCCI CLAUDIO 
POLETTI MICHELE 
BODIO FABIO 
ZULBERTI ALESSANDRA 
FACCINI MICHELE 
POLETTI SILVIA 
FACCINI CRISTINA 
GNOSINI KATIA 
TAMBURINI MIRKO 
SPADA ROBERTO 
FERRARI EFREM 
BUTTERINI GIOVANNI 

 

Assenti i signori: Bertini Efrem e Leotti Giuseppe. 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSISIGLIERE SIGNORA ANGELA TERESA 
DELL’OGLIO, DIMISSIONARIA. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che in data 08.05.2016 si sono svolte le elezioni del Sindaco e del 
Consiglio comunale. 

Richiamata la deliberazione n. 2 del 24.05.2016, con la quale il Consiglio 
comunale, dopo aver deliberato con precedente provvedimento in ordine alla convalida 
dell’eletto alla carica di Sindaco, convalidò gli eletti alla carica di Consigliere, fra i quali 
la signora Angela Teresa dell’Oglio della lista n. 2 avente il contrassegno “Idee al lavoro 
lista civica per Borgo Chiese”. 

Riscontrato che la signora Angela Teresa dell'Oglio ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica di Consigliere comunale con nota del 06.09.2017, presentata 
personalmente e acquisita a protocollo lo stesso giorno sub n. 5523. 

Preso atto che l'art. 12 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L e s.m., al comma 5 recita testualmente: "Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio devono essere presentate personalmente e 
assunte al protocollo dell’ente nella medesima giornata di presentazione. Le dimissioni 
non presentate personalmente devono essere autenticate e inoltrate al protocollo per il 
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. 
Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro venti giorni dalla data di 
presentazione delle dimissioni, (...).". 

Evidenziato che l'art. 100 del Testo Unico delle leggi regionali sulla 
composizione ed elezione degli organi delle amministrazioni comunali, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L e s.m., al comma 1 prevede: "Il seggio di consigliere 
comunale che durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l'ultimo eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore di età.". 

Atteso che, ai sensi del comma 2 del sopra richiamato art. 12 del D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L e s.m., “I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, 
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione.”. 

Preso atto che il Consiglio comunale è chiamato a verificare che nei confronti 
del subentrante al Consigliere dimessosi dalla carica non sussistano le cause di 
ineleggibilità e/o di incompatibilità previste dagli articoli 16, 17, 18, 19, 21 e 22 del Testo 
Unico delle leggi regionali sulla composizione ed elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L, nonché dalle 
specifiche disposizioni in materia di cui al D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 (Testo unico delle 
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 
governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e al D.Lgs. 08.04.2013, 
n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190). 

Appurato che, dal verbale dell’Ufficio centrale di data 09.05.2016 relativo alle 
operazioni riguardanti le elezioni tenutesi il 08.05.2016, risulta che il primo dei non eletti 
della lista n. 2 “Idee al lavoro lista civica per Borgo Chiese” è la signora Alessia Butterini, 
nata a Tione di Trento il 13.04.1990. 

Vista la lettera di data 13.09.2017 a firma della signora Alessia Butterini, 
presentata personalmente e acquisita lo stesso giorno a protocollo sub n. 5683, nella 
quale l’interessata ha dichiarato di rinunciare alla carica di Consigliere comunale. 



Vista inoltre la nota dd. 15.09.2017, registrata a protocollo il 18.09.2017 con il 
n. 5742, con la quale la signora Marta Gualdi, nata a Tione di Trento il 30.09.1979, 
seconda dei non eletti della lista n. 2, riscontrando alla lettera del 13.09.2017 prot. n. 
5685 inviatale dal Sindaco, ha dichiarato di voler rinunciare alla carica di Consigliere 
comunale. 

Vista infine la lettera prot. n. 5745 del 18.09.2017, con la quale il Sindaco ha 
trasmesso al signor Andrea Sartori, nato a Tione di Trento il 28.06.1983, terzo dei non 
eletti dell’accennata lista n. 2, copia delle disposizioni di cui sopra riguardanti le cause di 
ineleggibilità e/o di incompatibilità alla carica di Consigliere comunale. 

Preso atto della dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 
e s.m., in data 18.09.2017 dal signor Andrea Sartori circa l’insussistenza di cause 
ostative alla sua convalida a Consigliere subentrante alla dimissionaria Angela Teresa 
dell’Oglio. 

Preso altresì atto che da parte di nessun Consigliere vengono segnalate ipotesi 
di ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica in capo al signor Sartori. 

Ritenuto che, in considerazione dell'urgenza di assicurare da subito la piena 
operatività degli organi comunali, ricorrono i presupposti di cui all'art. 79, comma 4 del 
Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L per rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

Acquisito sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 81 e 81-ter del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, il parere favorevole sulla regolarità tecnica del 
responsabile del servizio segreteria, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nel mentre non è richiesto il parere sulla regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario, non comportando il provvedimento riflessi diretti o 
indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sulla composizione ed elezione degli 
organi delle amministrazioni comunali, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 1/L. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di 

mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di surrogare nella carica di Consigliere comunale, in sostituzione della signora 

Angela Teresa dell’Oglio dimissionaria, per la lista n. 2 avente il contrassegno “Idee 
al lavoro lista civica per Borgo Chiese”, il signor Andrea Sartori, nato a Tione di 
Trento il 28.06.1983. 

2. Di dare atto che nei confronti del neo Consigliere Andra Sartori non ricorrono le 
cause di ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica previste dagli articoli 16, 17, 18, 
19, 21 e 22 del Testo Unico delle leggi regionali sulla composizione ed elezione 
degli organi delle amministrazioni comunali, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 
1/L e dalle ulteriori disposizioni richiamate in premessa. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, 
astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

           Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario comunale certifico che il presente verbale 
viene pubblicato il 26.09.2017 all'albo per dieci giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 

 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

 

_______________________________________________ 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 
 


		2017-09-26T11:58:30+0000
	PUCCI CLAUDIO


		2017-09-26T12:06:08+0000
	BALDRACCHI PAOLO


		2017-09-26T12:06:50+0000
	BALDRACCHI PAOLO


		2017-09-26T12:07:41+0000
	BALDRACCHI PAOLO




